D'abord, prenons garde que ces mots : « Ils en ramassèrent l'un plus, l'autre moins », peuvent se comprendre de deux manières. La comparaison peut s'établir entre ceux qui récoltaient, l'un récoltant plus ou moins que l'autre ; elle peut s'établir entre la récolte et le gomor : l'un recueillant moins qu'un gomor, l'autre plus qu'un gomor. Si donc il s'agit d'une comparaison entre ceux qui récoltaient, on peut comprendre le texte sans aucune contradiction : chacun, selon l'ordre reçu, a recueilli au moins un gomor ; quelques-uns ont recueilli plus qu'un gomor, et n'ont trouvé après la récolte qu'un gomor. Mais, si la comparaison se fait entre la récolte et le gomor, et si certains ont récolté moins d'un gomor, il est difficile d'expliquer le texte, puisqu'ils avaient reçu l'ordre de récolter un gomor, et que l'Écriture dit : « Les fils d'Israël firent ainsi », et plus loin : « Chacun en recueillit ce qu'il pouvait manger. »

a. Feceruntque : sic codd., quamvis supra in rubrica Fecerunt

Quod autem scriptum est, *mensi sunt ad mensuram gomor*, intelligi potest quod in colligendo haberent mensuram gomor, ne minus colligerent quam gomor ; vel quod post collectionem mensi sint ad mensuram gomor, ut probarent singuli si collegissent gomor ; vel quod de collectis et in acervum comportatis mensi sint ut singuli acciperent gomor. Fieri enim potuit ut secundum solam aestimationem primum colligerent gomor, et deinde probarent an vere esset gomor.

Nunc quam aedificationis gratiam hic locus Scripturae contineat prout possumus attendamus.

Per gomor significari potest mensura *donationis Christi*, vel mensura gratiae quae nobis datur *secundum mensuram donationis Christi*¹. Mensura autem donationis Christi potest intelligi aut secundum gratiam donatricem, aut secundum gratiam donatam. Nam apud Deum in praedestinatione est quantum cuique dare velit, alii plus alii minus ; et ideo alius plus colligit alius minus. Omnibus tamen justis datur gomor ; quia una norma credendi et recte vivendi de lege Dei omnibus proponitur, aut de occulta inspiratione suggeritur. Et quamvis alterius fides cognitione vel devotione major sit, alterius minor, et alius alio justior ; una tamen est fides², et una lex justitiae, quae est caritas, et una forma credendi et diligendi, quae omnibus justis et solis communis est, et pro justitia fidei una spes vitae aeternae omnibus nihilominus communis est. Sic unus denarius omnibus promittitur³, cum tamen pro diversitate meritorum sit diversitas praemiorum.